
 

 

９月４日（金）は、震度５強以上の地震を想定した避難訓練並 

びに引渡し訓練を実施しました。計画では、その前の５校時に 

授業参観を行う予定でしたが、今般の感染症拡大の状況を鑑みる 

と、授業参観はハードルが高いと判断し、中止させていただきま （スムーズな引渡しができました。） 

した。ご迷惑をおかけしましたこと、どうぞお許しください。 

陽南地区の防犯パトロール隊の皆様も、訓練に駆けつけてくだ 

さいました。子供たちの避難の状況、引渡しの様子をご覧いただ 

き、下校まで見守ってくださいました。 

保護者の皆様には、徒歩や自転車でのご来校にご協力いただき、 

どうもありがとうございました。ご自宅等と学校の往復において、  （防犯パトロール隊の皆様） 

改めて危険箇所の把握などができたのではないでしょうか。 

宇都宮市では、震度５強以上の地震が発生した場合には、市内小中学校全てにおいて、全児童・

生徒を保護者の皆様に直接引き渡すこととなっております。メールや電話がつながらない状況に 

なり、メール配信がない場合においても児童引渡しとなりますので、保護者の皆様のご来校をど

うぞよろしくお願いいたします。その場合は、安全に気を付けられ慌てずにご来校ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

宇都宮市立陽南小学校 

  第  ４  号 

令和２年９月１８日 

校長 中山 玲子 

http://www.ueis.ed.jp/school/yonan 

陽南小学校だより 

上記バーコード、または右下の文字

入力により携帯電話・ＳＰからもホ

ームページがご覧になれます。 

  例年にない短い夏休みが終わり、１か月が経過しました。感染症対策だけでなく、熱中症対策も同 

時に行ってきた夏休み明けの非常に暑い日々が、いつの間にか朝晩に秋の涼しさを感じられるように 

なり、季節の流れを実感する毎日です。 

そんな中でも、学校は、これまでにも増して子供たちのはじけるような笑顔でいっぱいです。保護 

者の皆様、地域の皆様、いつも温かくお見守りいただき、ありがとうございます。 

 １０月９日(金)までが１学期。４日間の秋休みをはさんで、１４日(水)からが２学期となります。 

１学期のまとめとなるこの時期、できるようになったことを実感させ、１学期の成長を喜びつつ、２ 

学期へとつなげていきたいと思います。引き続き、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

引渡し訓練、ご協力ありがとうございました！ 

令和２年度運動会は，１０月２１日(水)８：３０～１２：００に実施いたします。 

☆来賓並びに地域や敬老者の皆様      （参加者：児童・教職員・保護者等） 

日頃から本校教育にご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。未だ新型コロナ感染

症収束の兆しが見えないことから、ご招待を見送らせていただくことといたしました。大

変失礼とは存じますが、ご理解のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 

☆来年度入学生・保護者の皆様  

上記同様、ご招待を見送ることといたしました。運動会を楽しみにしていたお子さんも

多いかと存じますが、就学時健康診断や入学式で会えることを楽しみに待っています。 



新型コロナウィルス感染症発生時の対応について 

日々、感染症対策を講じ、制限の多い中でも工夫をしながら教育活動を行っております。

保護者の皆様、地域の皆様、いつも支えていただきありがとうございます。 

① 宇都宮市では、学校において新型コロナウィルス感染症の罹患者が確認された場合（児

童・教職員等）、翌日から臨時休校の措置をとることになっています。 

② 日中に感染情報が入った場合には、感染拡大防止のため、緊急下校となり、保護者の皆

様に子供たちを直接引き渡します。 

③ 休校措置の場合も、緊急下校の場合も、「一斉メール配信」にて保護者の皆様にお知ら

せいたします。 

④ 濃厚接触者が出た場合も、上記（①～③）対応に準ずることになります。 

⑤ 罹患者・濃厚接触者の登校・勤務状況によっては、休校措置をとらない場合もあります。 

⑥ 市教委・保健所の指示のもと、適切に対応して参ります。 

どうぞご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

感染症拡大防止の観点から延期になっていたり、変更になったりした行事等についてお知らせ

します。（状況によっては、再度変更になることもございますので、どうぞご承知おきください。） 

１０月 ３日（土）ＰＴＡ環境整備（体育・１.３.５年）延期の場合１７日（土） 

   4 日（日）  〃    （文化・２.４.６年）  〃  １８日（日） 

      ６日（火）第１学期終業式（９日までは学校に来ます。） 

      ８日（木）～ ９日（金）６年生修学旅行（福島・那須方面） 

     １０日（土）～１３日（火）秋休み 

     １４日（水）第２学期始業式 

     ２１日（水）運動会 延期の場合①２２日（木）、②２６日（月）  

     ２７日（火）児童教育相談～１１/１２（木） 

  １１月 ９日（月）～２０日（金）校内読書週間 

     １６日（月）～２０日（金）保護者個人懇談（希望者）※詳細は後日 

  １２月 ５日（土）全市一斉土曜授業日   ※詳細は後日 

     １１日（金）４年自転車講習     ※冬休みは、１２/２６～１/７ 

 

 

 

 

 

 

 

（４年１組）      （４年２組）        （３年１組）        （３年２組）       （３年３組） 

               

行事等の変更についてのお知らせ（１０月～１２月） 

陽南小学校ホームページでは、１日１記事配信を目指しています。子供たちの学校での様

子が載っていますので、是非ご覧ください。（4/1～9/17 のＨＰ閲覧数は３３,５４６です。） 

十
月
は
、
全
市
一
斉
「
い
じ
め
強
調
月
間
」
で
す
。
子
供
た
ち
へ
の

意
識
づ
け
を
図
る
た
め
、
様
々
な
取
組
を
行
う
予
定
で
す
。 



 


